
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
53 del 22/03/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROROGA TECNICA, LIMITATA AL TEMPO STRETTAMENTE 
NECESSARIO PER L’AGGIUDICAZIONE DELLA NUOVA GARA, 
DELL’AFFIDAMENTO DEL  SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLA RETE DI 
MONITORAGGIO DELLA QUALITÀ DELL’ARIA DAL 01/04/2017 AL 16/04/2017 

Il Redattore: Ottaviano Salvatore 

Premesso che:
- che con determinazione del dirigente pro-tempore n. 3089 del 31/12/2015 è stato affidato alla ditta ORION 

s.r.l. con sede a Veggiano (PD) in via A. Volta n. 25/B il servizio di manutenzione della rete di monitoraggio  
dell’aria per la durata di mesi 12 e per l’importo complessivo di € 43.041,60 di cui € 35.280,00 al netto del  
ribasso d’asta del 2% oltre ad IVA (22%) pari a € 7.761,60;

-     l’ultimazione dell’appalto era prevista per il 09/01/2017;
-     per la suddetta data, non essendo stato approvato il bilancio 2017 per il quale si erano   richiesti gli stanziamenti  

necessari, non si è potuto provvedere all’espletamento della nuova gara;

-     pertanto, con determinazione dirigenziale n.2543 del 22/12/2016 si è proceduto all’ampliamento all’interno del  
quinto d’obbligo del servizio spostandone la scadenza contrattuale al 05/03/2017;

-      successivamente,  essendo in corso le procedure di  aggiudicazione della  nuova gara,  con determinazione 
dirigenziale n.307 del 03/03/2017 si è proceduto a una proroga tecnica dell’attuale servizio fino al 31/03/2017;

- con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione  
(PEG) 2016-2018;

- con deliberazione di  Giunta Municipale n.  31 del  30.01.2017, nelle  more di  approvazione del  bilancio di 
previsione 2017-2019, è  stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione (PEG) provvisorio per  l’esercizio 
finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

Considerato che:
-    si è proceduto all’indizione di una nuova gara approvando il nuovo capitolato e l’avviso di 

manifestazione  di  interesse  da  pubblicare  nel  sito  istituzionale  con  determinazione 
dirigenziale n. 308 del 03/03/2017, ma l’apertura delle offerte è prevista per il 30/03/2017 e 
quindi  le  relative  procedure  di  affidamento  non  potranno  essere  completate  prima  del 
16/04/2017;

Pagina 1/2



-   pertanto  è  possibile  procedere  a  una  ulteriore  proroga  tecnica,  purchè  limitata  al  tempo 
strettamente necessario per l’aggiudicazione della nuova gara e quindi fino al 16/04/2017, 
così come precisato dall’ANAC nella Sua comunicazione del 11/05/2016; 

      -   che la suddetta proroga è di 16 gg per un importo complessivo di € 1.925,00, confermando la 
scadenza della gara al 16/04/2017; 

pertanto, ritiene necessario procedere all’adozione di apposito atto per procedere alla proroga 
tecnica, purchè limitata al tempo strettamente necessario per l’aggiudicazione della nuova gara e 
quindi fino al 16/04/2017, del servizio di manutenzione della rete di monitoraggio dell’aria affidato 
attualmente alla ditta ORION s.r.l. con sede a Veggiano (PD);
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra  
richiamati;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni

DETERMINA 

1)   Procedere a una proroga tecnica del contratto in essere alla ditta ORION s.r.l., con sede a Veggiano (PD) via A.  
Volta n.25/B, fino al 16/04/2017 e quindi limitatamente al tempo strettamente necessario per l’aggiudicazione della 
nuova  gara,  giusta  comunicazione  ANAC del  11/05/2016,  relativamente  al  servizio  di  manutenzione  della  rete  di  
monitoraggio della qualità dell’aria, per un ulteriore importo complessivo di € 1.925,00 IVA (22%) compresa;
2)   Impegnare  la  somma  complessiva  di  €  1.925,00  IVA compresa  al  Cap.  1798.4  –  Bil.  2017  –  Missione  09, 
Programma  03,  Titolo  1,  Macroaggregato  03,  3°livello  02,  4°  livello  09,  5°  livello  004,  Imp._________/2017  – 
Scadenza 2017;
3) Dare atto che, operando in esercizio provvisorio, la suddetta spesa non è soggetta a frazionamento in dodicesimi in  
quanto trattasi  di servizio a carattere continuativo necessario per garantire il  mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti e quindi rientra fra le eccezioni consentite dall’art. 163, comma 5, lett. c) del D.lgs. 
267/00;
4)  Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di  
cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
5) Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, di pubblicare il presente provvedimento nel link 
“Amministrazione trasparente” sezione “Provvedimenti” sottosezione “Provvedimenti dirigenti del sito istituzionale di 
questo Comune”. 

 

Ragusa,  22/03/2017 Il Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

